CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 5099/2025

Indica a necessidade de reforma e
ampliação do Centro de Educação e
Recreação (CER) “Profª Maria José Pahim
da Porciúncula”, localizado na Rua
Lourenço Rolfsen, nº 230, Jardim
Iguatemi.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente a realização de estudos técnicos para execução de reforma e ampliação no
Centro de Educação e Recreação (CER) “Profª Maria José Pahim da Porciúncula”, situado
na Rua Lourenço Rolfsen, nº 230, Jardim Iguatemi, nesta cidade.

A presente indicação se justifica em razão do visível desgaste estrutural da
unidade, que apresenta infiltrações, deterioração de revestimentos, problemas na
cobertura, além de inadequações em espaços de circulação e áreas de apoio, decorrentes
do uso contínuo e do longo tempo sem intervenções significativas de manutenção
predial.

Além da necessidade de reforma, há demanda reprimida por vagas na educação
infantil na região, tornando indispensável a ampliação da estrutura física do CER, a fim de
garantir o pleno atendimento às crianças do bairro Iguatemi e adjacências.

A obra se faz urgente tanto para assegurar melhores condições de trabalho aos
servidores quanto para garantir maior qualidade, conforto e segurança às crianças que
utilizam a unidade diariamente.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para que sejam
adotadas as medidas cabíveis, com vistas à inclusão da obra no planejamento
orçamentário.

Nestes termos, renovo votos de elevada estima e consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de novembro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
R

IS
T

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

09
9/

20
25

/1
06

19
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

90
6-

M
W

K
U

-K
86

D
-S

A
R

6

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8906MWKUK86DSAR6 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8906-MWKU-K86D-SAR6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
R

IS
T

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

09
9/

20
25

/1
06

19
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

90
6-

M
W

K
U

-K
86

D
-S

A
R

6

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8906MWKUK86DSAR6
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8906MWKUK86DSAR6
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8906MWKUK86DSAR6
		2025-11-06T12:55:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura